DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  41Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 08/11/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
Portaria Nº 411 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 11/11/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
Portaria Nº 412 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – MAT. 57197013-3, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 09 À 10/11/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
Portaria Nº 419 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 27 À 28/11/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1016923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 127 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.513, de 22 de novembro de 2023, publi-
cado no Diário Oficial de nº 35.619, de 23 de novembro de 2023, que es-
tabelece normas e procedimento para encerramento de exercício de 2023;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/1207953;
Resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 118 de 27.10.2023, publicada no DOE
nº 35.594 de 01.11.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 28 de novembro de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1017320

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 13/2023
PROCESSO Nº 2023/320999
JUSTIFICATIVA: Decorre da manifestação da Coordenadoria da Gerência
de Conservação – GCON, ratificada pela Diretoria Técnica - DIRTEC, com
fundamento no parágrafo único do art. 8º; art. 57, § 1º, III, art. 65 e § 5º
do art. 79, todas da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consul-
toria Jurídica, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
OBJETO: Suspensão do Contrato Administrativo nº 13/2023, celebrado em
27/06/2023, devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, nº
35.453, na data de 28 de junho de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023.

CONTRATADA: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05.856.869/0001-56.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1017331

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 160/2022    Processo nº 2021/1218668
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 28/11/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 160/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Sapucaia através do Ofício DCR/PMS nº 090/2023 datado em 20
de Novembro de 2023 (seq. 129), em virtude de que as chuvas entre os
meses de outubro e novembro afetaram o andamento da obra, conforme
demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 130), dificultando a execução e
atrasando a sua devida conclusão. Atualmente o objeto apresenta o per-
centual de 56,59%, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran
(seq. 133). Destarte a convenente tem necessidade da presente prorro-
gação de vigência objetivando a efetiva da conclusão dos serviços com
qualidade e segurança. A prorrogação de prazo encontra fundamento na
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 22/12/2023 T. Vig.:
19/04/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - CNPJ n° 01.617.317/0001-34.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1017549

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência Pública.
Número: n.º 041/2023.
Comunicamos aos interessados que as empresas LACA ENGENHARIA LTDA
e DOMUS- ENGENHARIA E PARTICIPAÇÃO LTDA interpuseram Recurso Ad-
ministrativo contra a decisão desta Comissão de INABILITÁ-LAS do certa-
me, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à dispo-
sição dos interessados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na
sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
A sessão de abertura de propostas financeiras, marcada para o dia 01/12/23
às 10h00min, resta adiada em virtude da interposição do presente recurso.
Belém, 30 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 1017236

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 312/2023-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2023 e com as determina-
ções de conformidade a Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Federal nº 8666/93;
CONSIDERANDO o encerramento anual da execução orçamentaria, finan-
ceira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2023 de acordo com
o decreto 3513/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial para proce-
der ao Inventário do estoque existente de Bens Permanentes do Patrimônio
da CPH;
RESOLVE:
 I – Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário dos Bens
Permanentes do Patrimônio e designar os servidores:
•Ana Paula Moura Torres, Mat. Nº 55587697/2 – Supervisor II;
•Isadora de Paula Souza Pinheiro, Mat. Nº 5977070/1 – Gerente de Porto;
•Suziany Amorim Paiva, Mat. N° 5978693/1 - Administrador Financeiro
Porto I;
II – Os Servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias para con-
clusão dos trabalhos e apresentação do respectivo Relatórios, podendo tal
prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamento.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, 30 de novembro de 2023.
 MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1017544